OFÍCIO

Número de Referência: RI-282/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Assunto: Requerimento de informação 282/2021 - Deputada Monica da Bancada
Ativista

Ofício nº 1201/2021/ATeCC/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado
LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Cultura e Economia Criativa, em
atendimento ao Requerimento acima citado, de autoria da Deputada Monica da Bancada
Ativista.

 Atenciosamente,

São Paulo, 26 de abril de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Classif. documental 006.01.10.003

C
C

O
F

I2
02

10
03

49
A

Assinado com senha por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 27/04/2021 às 17:49:22.
Documento Nº: 16001558-8060 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16001558-8060

https://linksiga.trf2.jus.br

OFÍCIO

Número de Referência: OF. SE nº 22/2021
Interessado: Assessoria Técnica Legislativa
Assunto: Requerimento de Informação nº 282/2021 - Requer ao Sr. Secretário de
Cultura e Economia Criativa informações sobre qual o valor total das emendas
parlamentares referentes aos anos de 2019 e 2020 destinadas à Secretaria de Cultura
e Economia Criativa.

Ao llmo. Senhor

CAUÊ MACRIS

Secretário-Chefe da Casa Civil

Palácio dos Bandeirantes.

São Paulo - SP

Senhor Secretário,

Com os cumprimentos de estilo, em atenção à Vossa mensagem eletrônica, que
solicita pronunciamento desta pasta quanto o Requerimento de Informação nº 282 de 2021, de
autoria da nobre Deputada Estadual Monica da Mandata Ativista, que "requisita ao Sr.
Secretário de Cultura e Economia Criativa informações sobre qual o valor total das emendas
parlamentares referentes aos anos de 2019 e 2020 destinadas à Secretaria de Cultura e
Economia Criativa" , esta Secretaria de Cultura e Economia Criativa vem expor e esclarecer o
que segue.

De acordo com a justificativa da presente indicação, a parlamentar ressalta sua
preocupação com relação à crise econômica instaurada em virtude da pandemia da "covid-19",
que resultou no comprometimento de renda e emprego de milhares de profissionais do setor
cultural, isto porque, as medidas de contenção que proíbem a aglomeração de pessoas
inviabilizam totalmente a execução de ações culturais presenciais.

Nessa perspectiva, questiona-se acerca do valor total de emendas parlamentares
destinadas na Lei Orçamentária Anual - LOA de 2019 e 2020, certamente com o objetivo de
poder dimensionar o total de investimentos que entidades sociais e Prefeituras que estão tendo
acesso por meio da indicação de todos os Deputados Estadual de São Paulo.

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Cultura e Economia Criativa
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO

Classif. documental 006.01.10.003

Vale acrescentar, que a indicação de emendas parlamentares tem sido um
importante caminho de reforço financeiro às organizações da sociedade civil que conseguem
direcionar recursos orçamentários diretamente para produção de projetos e aquisição de
equipamentos do campo cultural, e ao mesmo tempo possibilitar fomento da cadeia produtiva da
Cultura, por meio da remuneração de diversos profissionais do campo, atores, musicistas,
técnicos em geral, entre outros trabalhadores.

Dessa forma, a vista da disposição orçamentária indicada, em 2019, o valor total
de emendas parlamentares ficou em R$8.432.380,00 (oito milhões quatrocentos e trinta e dois
mil e trezentos e oitenta reais), e em 2020, o valor total de emendas parlamentares foi de
R$13.855.100,00 (treze milhões setecentos e cinquenta e cinco mil e cem reais). Sendo que o
último valor já considera o valor de emendas remanejadas em função de impedimentos técnicos.

  Sendo o que nos cumpre para o momento, renovamos nossos sinceros protestos
de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 27 de março de 2021.

Claudia Maria Mendes de Almeida Pedrozo
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Cultura e Economia Criativa
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO

2